
沧州奥宝特新材料有限公司油墨及涂料建设项目环境影响报告书（报批版）

97

产品序号 产品 指标序号 指标项目 指标数值

5 UV 油墨

1 颜色/级 ≥4
2 细度/μm ≤10
3 粘度/s 9.0~16.0
4 着色力/% 100±5
5 干燥性/次 ≤ 2
7 固含量 25-65

二期工程

1 水性丙烯酸乳液树脂

（1-5#）

1 粘度 60"-180"/T4#杯 25℃
2 固含量 ≥35%
3 PH 值 7.5-8.5
4 附着牢度 ≥90

2 水性聚氨酯树脂

（1-2#）

1 粘度 400-1600mps/25℃
2 固含量 ≥16%
3 PH 值 6.4-7.0
[...]
表 3.8.2-2 二期建成废水产排情况单位：mg/L，色度、pH 除外

污染源
水量

m3/d

水质因子
去向

色度 pH COD SS BOD5 氨氮 TN TP TOC 苯乙烯 石油类 动植物油

废气治理排水 0.1568 70-80 6-9 30000 100 18000.00 38.724 69.704 0 11248.59 7.45 2 0

生活污水经

化粪池处理

后与其他生

产废水进入

厂区污水处

理站，处理

后排入临港

污水处理厂

处理

设备清洗废水 0.40797 90-100 8-10 5000 1000 2000 120 216 2 1874.77 4 1 0

地面擦洗废水 0.48 80-90 6-9 1000 600 500 25 45 5 374.95 1.667 10 0

生活排水 1.28 70-80 6-9 217.5 157.5 82.5 24.75 44.25 8.75 0.00 0 0 18.75

水环真空泵废水 0.0032 10 6-9 5000 100 2000 20 36 0 1875 0 2 0

化验废水 0.12 80-90 6-9 1500 250 1080 100 180 3 562.43 0 0 0

污水处理站进口水质 2.44797 80-90 6-9 3180.6002 355.2967 1748.2305 39.4772 70.8948 6.2646 1147.9404 1.3906 2.5451 10.2623

污水站进水水质要求 / 6-10 5000 400 3000 35 110 5 / / / /

设计处理效率% / / 95.3% 91.6% 98.3% 49.3% 36.5% 68.1% 97.4% 56.9% 60.7% 90.3%

污水处理站出口水质 2.44797 64 6-9 150 30 30 20 45 2 30 0.6 1 1

污水排放执行标准 / 64 6-9 150 30 30 20 45 2 30 0.6 8 10

清

下

水

纯水生产排水 11.109 / 6-9 50 20 0 0 0 0 0 0 0 0
排入临港污

水处理厂循环系统排水 19.2 / 6-9 50 20 0 0 0 0 0 0 0 0

总排口污染物排放量

（t/a）
9827.1 / / 0.5648 0.2039 0.0220 0.0147 0.0330 0.0015 0.0220 0.0004 0.0007 0.0007 /



沧州奥宝特新材料有限公司油墨及涂料建设项目环境影响报告书（报批版）

149

表 3.8.2-3 三期建成后废水产排情况单位：mg/L，色度、pH除外

污染源
水量

m3/d

水质因子
去向

色度 pH COD SS BOD5 氨氮 TN TP TOC 苯乙烯 石油类 动植物油

废气治理排水 0.2568 70-80 8-10
23380.06

2
100

14028.03

7
35.327 63.589 0 8766 4.548 2 0

生活污水经

化粪池处理

后与其他生

产废水进入

厂区污水处

理站，处理

后排入临港

污水处理厂

处理

设备清洗废水 0.40797 90-100 8-10 5000 1000 2000 120 216 2 1875 4 1 0

地面擦洗废水 0.8 80-90 6-9 1000 600 500 25 45 5 375 1.0000 10 0

生活排水 1.92 70-80 6-9 195 155 65 24.5 43.5 8.5 0 0 0 17.5

水环真空泵废水 0.0032 10 6-9 5000 100 2000 20 36 0 1875 0 2 0

化验废水 0.12 80-90 6-9 1500 250 1080 100 180 3 562 0 0 0

污水处理站进口水质 3.50797 80-90 6-9
2683.674

6
353.9283

1447.885

8
39.0917 70.0366 6.1277 966.2340 1.0262 2.5451 9.5782

污水站进水水质要求 / 6-9 5000 400 3000 35 110 5 / / / /

设计处理效率% / / 94.4% 91.5% 97.9% 48.8% 35.7% 67.4% 96.9% 41.5% 60.7% 89.6%

污水处理站出口水质 3.50797 64 6-9 150 30 30 20 45 2 30 0.6 1 1

污水排放执行标准 / 64 6-9 150 30 30 20 45 2 30 0.6 8 10

清

下

水

纯水生产排水 14.7020 / 6-9 50 20 0 0 0 0 0 0 0 0
排入临港污

水处理厂循环系统排水 24 / 6-9 50 20 0 0 0 0 0 0 0 0

总排口污染物排放量

（t/a）

12662.9

940
/ / 0.7384 0.2638 0.0316 0.0210 0.0474 0.0021 0.0316

0.0006

3

0.0010

5
0.00105 /



沧州奥宝特新材料有限公司油墨及涂料建设项目环境影响报告书（报批版）

150

4、治理措施

项目一期建设化粪池，用于处理职工生活污水，一期工程废气治理措施、地

面擦洗、化验室产生的废水作为危废进行管理，暂存于危废间内，交资质单位处

置。

项目二期建设厂区污水处理站，用于处理设备清洗、废气治理措施、地面擦

洗、化验室产生的废水及经化粪池处理后的职工生活污水。污水处理站主要处理

工艺采用“预处理+混凝气浮+A2/O+MBR”工艺。

3.8.2 工艺流程示意图

上图是系统的工艺流程示意图，主要由预处理单元、混凝气浮机、厌氧罐及

ICWT 一体化设备（MBR）组成。ICWT 的技术核心是膜组件与生化反应器的结

合，其污水净化系统由厌氧区、缺氧区、好氧区和膜区组成。

进水为车间部分生产废水与化粪池处理后的生活污水，通过截污管道进入污

水处理系统预处理池，去除水中粗杂悬浮物并对废水进行均质均量处理，预处理

出水由泵提升至气浮机，通过投加絮凝剂，使颗粒物聚集并黏附在气泡上，浮到

水面，由撇渣机撇除；气浮出水经厌氧罐提高废水的可生化性，经 ICWT 一体化

设备处理达标外排。系统产生的污泥存放在贮泥池内，经污泥处理设备处理后定

期外运处置。本设计按污水可以自流进入污水处理设施。

1)、预处理单元

预处理池由进水井、沉淀池、提篮格栅、调节池等组成。

进水井：安装 1 道 40mm 粗格网，用以截留污水中较大的悬浮物或漂浮物，

减轻后续处理构筑物的负荷，并使之正常运行。根据时间间隔，人工完成栅渣的

收集。收集的栅渣随厂区的污泥一同处置。

沉淀池：污水经过进水井后进入沉淀池，可以截留、沉淀污水中的大颗粒杂



沧州奥宝特新材料有限公司油墨及涂料建设项目环境影响报告书（报批版）

151

质、防止后续提升泵堵塞，减轻后续处理构筑物负荷。

提篮格栅：安装于调节池进水口，提篮格栅的主要作用是为了进一步去除污

水中的头发、漂浮物等杂质。

调节池：主要作用在于维持管渠和构筑物的正常工作，不受废水高峰流量或

浓度变化的影响。

进水井、沉淀池、调节池合建，为完全地下式钢砼结构。

2)、混凝气浮

高效溶气气浮是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体

或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小

于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液分离或者液液分离

的过程。

3)、ICWT 一体化设备

ICWT 一体化处理设备的技术核心是膜组件与生化反应器的结合，其污水净

化系统由厌氧区、缺氧区、好氧区、膜区单元和辅助单元组成。

A、厌氧单元

用于去除水中部分小分子有机污染物和破坏水中大分子有机污染物，降低废

水的 COD 和 BOD，提高废水的可生化性。

B、缺氧单元

硝态氮在反硝化细菌的作用下发生反硝化反应，生成氮气释放到大气中，完

成脱氮。为充分利用水中的碳源，将缺氧池置于好氧池之前，同时将好氧池的出

水硝化液回流到前端的缺氧池进行反硝化，即内回流。

C、好氧单元

由微生物组成的活性污泥与污水中有机污染物物质充分混合接触，进而降解

吸收并分解污染物。在好氧池中好氧菌是以水中溶解氧为电子受体，以碳源为电

子供体进行有氧呼吸，最终产物以二氧化碳和水为主。氨氮在有氧的环境中，在

亚硝酸菌和硝酸菌的作用下发生硝化反应，转化态氮。

D、MBR 膜单元

安装中空纤维膜组器。在自吸泵的抽吸作用下，清水透过膜丝表面的微孔，

进入水泵内，清水外排。为防止膜丝表面积累污泥，膜组器底部有曝气槽，风机



沧州奥宝特新材料有限公司油墨及涂料建设项目环境影响报告书（报批版）

152

通过曝气槽向膜组器曝气，对膜丝进行冲刷，保持膜丝表面清洁。

E、辅助单元

ICWT 一体化设备除含主生化、膜过滤单元外，还高度集成了调节池提升泵、

消毒系统、加药除磷系统、膜清洗系统、出水流量计量、PLC 控制系统等。根据

项目的使用条件和需求，可考虑设置栏杆、变频器、外箱体保温等选配件。

4)、污泥处理单元

污泥是污水处理过程的副产品，也是必然的产物。主要是生化处理系统的剩

余污泥，应加以妥善处置，否则会造成二次污染。贮泥池设置污泥斗，起到浓缩

污泥的作用。本工程污泥处理系统设有板框压滤机，经处理后定期外运处置。

5、小结

本项目一期总排水量为 18.37m3/d，其中清下水产生量为 17.27m3/d，直接排

入临港污水处理厂。生活污水产生量为 0.96m3/d，经化粪池处理后排入临港污水

处理厂。生产废水产生量为 0.144m3/d，作为危废进行管理，专用容器密闭盛装，

危废间暂存，交资质单位处置。厂区总排口各污染物排放浓度分别为 pH：6～9；

COD：120mg/L、SS：90mg/L、BOD5：27mg/L、氨氮：19.75mg/L、TN：36mg/L、

TP：2.7mg/L。

二期建成后总排水量为 32.72m3/d，其中清下水产生量为 30.31m3/d，直接排

入临港污水处理厂。生活污水产生量为 1.28m3/d，经化粪池处理后，进入厂区污

水处理站进行二次处理，最后排入临港污水处理厂。生产废水产生量为.1128m3/d，

经厂区污水处理站处理后，排入临港污水处理厂。厂区总排口各污染物排放浓度

分别为色度：75；pH：6～9；COD：96.47mg/L、SS：43.9mg/L、BOD5：30mg/L、

氨氮：17.01mg/L、TN：30.60mg/L、TP：0.6mg/L、TOC：36.17mg/L、苯乙烯：

0.04mg/L、石油类：0.07mg/L、动植物油：0.49mg/L。

三期建成后总排水量为 42.21m3/d，其中清下水产生量为 38.7m3/d，直接排

入临港污水处理厂。生活污水产生量为 1.92m3/d，经化粪池处理后，进入厂区污

水处理站进行二次处理，最后排入临港污水处理厂。生产废水产生量为

1.588m3/d，经厂区污水处理站处理后，排入临港污水处理厂。厂区总排口各污

染物排放浓度分别为色度：75；pH：6～9；COD：82mg/L、SS：43.9mg/L、BOD5：

25.4mg/L、氨氮：16.9mg/L、TN：30.4mg/L、TP：0.6mg/L、TOC：30.7mg/L、



沧州奥宝特新材料有限公司油墨及涂料建设项目环境影响报告书（报批版）

153

苯乙烯：0.031mg/L、石油类：0.074mg/L、动植物油：0.49mg/L。

可知经此废水处理措施处理后，一期建成后各因子满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 第二类污染物最高允许排放浓度，二级标准要求及临港污

水处理厂收水标准。二期建成、三期建成后，各因子满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB 31572-2015）中表 1 水污染排放限值要求、《油墨工业水污染

物排放标准》（GB 25463-2010）中表 2 新建企业水污染物排放浓度限值中间接

排放限值要求及临港污水处理厂收水标准。

各污染因子均能达标排放。

3.8.3噪声污染源及治理措施

本项目主要噪声为搅拌釜、反应釜搅拌机、砂磨机、过滤机、包装机、各种

泵类等设备运行过程中产生的噪声，单台设备噪声值范围在 80～95dB（A）之

间。设备优先选用低噪声设备，采取局部减振、隔声、消声、软连接等措施处理，

尽量使设备置于室内。本项目主要生产设备噪声强度及其治理措施和达标排放情

况见表 3.8.3-1。

表 3.8.3-1 主要噪声源情况

污染工序 噪声源名称
降噪前

dB(A)
处理方法

降噪后

dB(A)

排放

规律

一期建成

生产过程

搅拌釜搅拌机 85 减振、隔音 65 连续

泵类 85 软连接、减振、隔音 65 连续

分散机 85 减振、隔音 65 连续

砂磨机 90 软连接、减振、隔音 70 连续

过滤机 80 软连接、减振、隔音 60 连续

包装机 80 软连接、减振、隔音 60 连续

废气治理 风机类 95 减振、隔声 75 连续

公用工程

纯水制备 75 减振、隔音 55 连续

制冷机 75 减振、隔音 55 连续

制氮机 75 减振、隔音 55 连续

空压机 95 减振、隔声 75 连续

泵类 75 减振、隔音 55 连续

二期建成

生产过程

搅拌釜搅拌机 85 减振、隔音 65 连续

反应釜搅拌机 85 减振、隔音 65 连续

泵类 85 软连接、减振、隔音 65 连续

分散机 85 减振、隔音 65 连续



沧州奥宝特新材料有限公司油墨及涂料建设项目环境影响报告书（报批版）

154

污染工序 噪声源名称
降噪前

dB(A)
处理方法

降噪后

dB(A)

排放

规律

砂磨机 90 软连接、减振、隔音 70 连续

过滤机 80 软连接、减振、隔音 60 连续

包装机 80 软连接、减振、隔音 60 连续